

Số: 217/KH-UBND

Quận 3, ngày 27 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý nhà nước về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 3 năm 2025

Thực hiện Công văn số 1567/SKHCN-KHTC ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về xây dựng kế hoạch khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo (KHCN&ĐMST) và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2025,

Ủy ban nhân dân Quận 3 xây dựng Kế hoạch công tác quản lý Nhà nước về khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 3 năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị về vai trò của khoa học và công nghệ. Tăng cường công tác truyền thông và quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ.

- Nâng cao nhận thức đối với công tác quản lý khoa học và công nghệ, về đóng góp của khoa học và công nghệ cho sự phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn Quận. Chú trọng về hoạt động đổi mới sáng tạo - khởi nghiệp của các doanh nghiệp vừa và nhỏ, của hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế.

- Xây dựng, thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo, giới thiệu các ứng dụng tiên bộ khoa học và công nghệ trong các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện, đơn vị sự nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả, tạo ra các giá trị mới trong lĩnh vực hoạt động, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển, nâng cao chất lượng cuộc sống. Khuyến khích các doanh nghiệp và các cơ quan đơn vị, đoàn thể thuộc Quận ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới công nghệ, nâng cao hiệu quả kinh tế trong quản lý và tăng năng suất lao động.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoa học và công nghệ; công tác kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về khoa học và công nghệ.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo công tác công tác quản lý Nhà nước về hoạt động khoa học và công nghệ trên các lĩnh vực. Đánh giá đúng tầm quan trọng của khoa học và công nghệ gắn với phát triển kinh tế - xã hội của Quận.

- Nâng cao nghiệp vụ chuyên môn đối với đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện việc quản lý công tác khoa học công nghệ. Nâng cao chất lượng hoạt động, năng suất và hiệu quả trong việc tổ chức, quản lý. Thực hiện tốt chức năng kết nối doanh nghiệp trong việc đầu tư, đổi mới công nghệ, sáng tạo trong sản xuất, quản lý, tổ chức đặc biệt là các thành phần doanh nghiệp quy mô vừa và nhỏ.

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo phải có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo hiệu quả quản lý và chất lượng kết quả hoạt động khoa học công nghệ có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ quan, đơn vị có liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, truyền thông phổ biến pháp luật về khoa học và công nghệ

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ theo hình thức đa dạng, phong phú. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của quận, trang mạng xã hội của các ban ngành, đoàn thể về các sản phẩm đổi mới sáng tạo của các đơn vị. Tuyên truyền, phát động đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên ứng dụng các thành tựu, tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào hoạt động thực tiễn.

- Tuyên truyền, phát động các hội viên Hội doanh nghiệp Quận 3 ứng dụng các thành tựu, tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào hoạt động thực tiễn hoạt động sản xuất kinh doanh. Vận động các doanh nghiệp đầu tư cho hoạt động đổi mới sáng tạo trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền, phổ biến đến các trường học ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý, giảng dạy; khuyến khích thành lập các câu lạc bộ, đội, nhóm sáng tạo khoa học trong học sinh.

Tổ chức thực hiện: Kính đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy hỗ trợ trong công tác tuyên truyền; Phòng Kinh tế chịu trách nhiệm trong công tác tham mưu các kế hoạch tuyên truyền phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, các Đoàn thể chính trị - xã hội Quận, Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Ủy ban nhân dân 12 Phường và Hội doanh nghiệp Quận cùng thực hiện.

2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về khoa học và công nghệ

- Phối hợp Phòng Quản lý Khoa học công nghệ và cơ sở tổ chức tập huấn, thông tin các quy định pháp luật nội dung sở hữu trí tuệ, đo lường cho các cơ quan đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.

- Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ.

Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế phối hợp các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 12 Phường.

3. Phong trào sáng kiến, đổi mới sáng tạo trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân

- Tổ chức các hoạt động, phát động “Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam”, phong trào sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong các tầng lớp nhân dân nhằm thúc đẩy nâng cao chất lượng cuộc sống, phát triển sản xuất kinh doanh.

- Tổ chức phát động phong trào khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong đoàn viên, hội viên, thanh niên; tổ chức ngày hội sáng tạo khoa học cho các đoàn viên, hội viên, câu lạc bộ, đội nhóm, học sinh, sinh viên tham dự với các mô hình, công trình nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ vào các hoạt động thực tiễn.

- Xây dựng hoạt động đăng ký xây dựng các đề tài và phát huy sáng kiến tại các đơn vị; trong đó tập trung vào các hoạt động cải cách hành chính, công tác quản lý, giảng dạy, trong sản xuất kinh doanh.v.v...

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu, học tập và ứng dụng các đề tài sáng kiến được công nhận đến với tổ chức cá nhân trong việc nâng cao công tác quản lý, ứng dụng vào tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh.

Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế phụ trách chính, phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận, các Đoàn thể chính trị - xã hội quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và Ủy ban nhân dân 12 phường cùng thực hiện.

4. Công tác đề xuất, triển khai ứng dụng đề tài, dự án, ứng dụng khoa học và công nghệ trên địa bàn quận

- Đề xuất các nội dung, nhiệm vụ, nhu cầu ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo đến ủy ban nhân dân quận để được tư vấn, hỗ trợ triển khai thực hiện. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị chủ động tổ chức thực hiện ứng dụng khoa học và công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo tại đơn vị.

- Giới thiệu mô hình, giải pháp, công trình của các doanh nghiệp có ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đạt hiệu quả thực tế trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Thực hiện công tác triển khai ứng dụng các đề tài nghiên cứu, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ cho các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở tại quận và phường nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất kinh doanh.

- Giới thiệu các mô hình đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất chất lượng, hỗ trợ khởi nghiệp đối với doanh nghiệp. Qua đó phát huy tinh thần sáng tạo và ý chí tự lập, áp dụng những kiến thức đã lĩnh hội để lập ra những dự án khởi nghiệp có tính khả thi trong đời sống kinh doanh, đồng thời xây dựng một chương trình tổng thể về hỗ trợ khởi nghiệp, bao gồm tư vấn, đào tạo và cung

cấp thông tin khởi nghiệp, hỗ trợ tìm kiếm và tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu tư...

Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế là đầu mối thực hiện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Hội Doanh nghiệp Quận 3 và Ủy ban nhân dân 12 phường cùng thực hiện

5. Công tác phối hợp triển khai, tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp tham gia, tổ chức công tác bồi dưỡng về quản trị nâng cao năng suất, chất lượng, đổi mới sáng tạo và hiệu quả trong sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp.

Tổ chức thực hiện: Phòng Kinh tế phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị thuộc quận. Thực hiện theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

6. Công tác phối hợp thanh tra và kiểm tra về khoa học và công nghệ

- Phối hợp Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tiến hành kiểm tra doanh nghiệp về chấp hành quy định trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; nhãn hàng hóa, niêm yết giá và công bố hợp quy.

- Thực hiện kiểm tra nhà nước chuyên đề về khoa học và công nghệ theo chỉ đạo của Thành phố và Ủy ban nhân dân quận.

Tổ chức thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, phối hợp cùng Phòng Kinh tế quận, Đội Quản lý thị trường số 3, Công an Quận 3 khi có kế hoạch phối hợp của Thành phố.

7. Công tác tài chính, kế hoạch

- Thực hiện rà soát và tổng hợp nhu cầu ứng dụng đề tài, dự án; áp dụng mô hình, giải pháp của các cơ quan, đơn vị thuộc Quận 3, Ủy ban nhân dân 12 phường và các hoạt động thường xuyên về khoa học và công nghệ. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

- Tiếp nhận đăng ký, liên hệ các cơ quan chức năng, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận có nhu cầu ứng dụng đề tài khoa học và công nghệ vào công tác chuyên môn; các doanh nghiệp có nhu cầu về ứng dụng, áp dụng tiến bộ về khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ, nâng cao năng suất. Thực hiện triển khai và kiểm tra việc tổ chức hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn quận, định kỳ hàng năm báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ, đồng thời đề xuất, kiến nghị các giải pháp thúc đẩy hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn quận.

- Tổng hợp, dự trù, cân đối ngân sách hợp lý để bố trí cho hoạt động, ứng dụng đề tài, nhiệm vụ và giải ngân kinh phí hoạt động khoa học và công nghệ.

Tổ chức thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch làm đầu mối, phối hợp cùng Phòng Kinh tế, Văn phòng Ủy ban nhân dân quận trong công tác dự trù, thẩm định, cân đối, giải ngân ngân sách và Ủy ban nhân dân 12 phường trong công tác xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế:

Căn cứ các nội dung nhiệm vụ nêu trên phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ cơ sở (Sở Khoa học và Công nghệ) để tham mưu đề xuất triển khai thực hiện, kịp thời báo cáo tình hình thực hiện, các khó khăn vướng mắc để việc thực hiện đạt hiệu quả. Tham mưu xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí cho hoạt động quản lý Nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa bàn Quận 3.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu đề xuất phân bổ kinh phí trong kế hoạch dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Phòng Kinh tế. Hướng dẫn và thẩm định dự toán kinh phí triển khai hoạt động khoa học và công nghệ, chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát quá trình sử dụng kinh phí đúng quy định pháp luật.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của Quận tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ công chức, nhân dân, doanh nghiệp về những chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước liên quan đến nội dung phát triển khoa học và công nghệ.

4. Phòng Y tế:

Chủ động và phối hợp triển khai ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ trong việc nâng cao chất lượng về phòng chống dịch bệnh, chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe của Trung tâm y tế và các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn quận.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Triển khai các hoạt động ứng dụng khoa học, đổi mới công nghệ trong hoạt động giảng dạy. Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng về đổi mới sáng tạo cho giáo viên, học sinh do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức. Tổ chức các hoạt động, phong trào, cuộc thi sáng tạo trong giảng dạy học tập của giáo viên, học sinh và các chương trình câu lạc bộ khoa học, chịu trách nhiệm gửi báo cáo kết quả hoạt động về phòng Kinh tế để tổng hợp báo cáo Thường trực và Sở Khoa học và Công nghệ.

6. Phòng Nội vụ:

Phối hợp tổng hợp các sáng kiến, tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn Quận 3. Chủ động trong quá trình xét công nhận sáng kiến, sáng tạo.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và Các đoàn thể thuộc Quận:

Phối hợp hỗ trợ tuyên truyền, phổ biến các ứng dụng khoa học kỹ thuật đến hội viên và các tầng lớp nhân dân và các nhiệm vụ có liên quan theo Kế hoạch này.

8. Ủy ban nhân dân 12 phường:

Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Triển khai nhân rộng việc ứng dụng khoa học và công nghệ đến với các tầng lớp nhân dân và cán bộ công chức, đảng viên.

9. Hội Doanh nghiệp Quận 3

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ để thực hiện các nội dung có liên quan theo Kế hoạch này.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện, đánh giá hiệu quả sử dụng các đề tài, đề án, dự án, mô hình khoa học và công nghệ đã được ứng dụng tại cơ quan, đơn vị; đề xuất các nội dung, nhiệm vụ, yêu cầu ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo trong năm tiếp theo, gửi đến ủy ban nhân dân quận (Phòng Kinh tế làm đầu mối tổng hợp, đ/c Nguyễn Hồng Ngọc, email: nhngoc.q3@tphcm.gov.vn) để hỗ trợ, tổ chức thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch năm 2025 gửi đến Ủy ban nhân dân Quận 3 (Phòng Kinh tế làm đầu mối tổng hợp) trước **ngày 30 tháng 10 năm 2024**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo năm 2025 của Ủy ban nhân dân Quận 3./.

Nơi nhận:

- Sở KH & CN;
- TT. Quận ủy Q3;
- Ban Tuyên giáo QU;
- TT. UBND Q3;
- UBMTTQ và các đoàn thể thuộc Quận;
- Các phòng chuyên môn thuộc Quận;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT, Ng.





PHỤ LỤC

Nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 3 năm 2025

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 3)

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
1	Công tác tuyên truyền, truyền thông phổ biến pháp luật về khoa học và công nghệ				
1.1	Thực hiện tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật, các sản phẩm đổi mới sáng tạo liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ theo hình thức đa dạng, phong phú trên trang thông tin điện tử của quận, trang mạng xã hội của các ban ngành, đoàn thể	- Phòng Kinh tế - Phòng Văn hóa và Thông tin	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận hỗ trợ - Phòng Văn hóa và Thông tin - Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận 3 - Ủy ban nhân dân 12 phường	Năm 2024	Văn bản tuyên truyền, đăng tải trên các trang mạng xã hội, cổng thông tin Quận 3
1.2	Tuyên truyền, phát động đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp ứng dụng các thành tựu, tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào hoạt động thực tiễn	- Phòng Kinh tế - Phòng Văn hóa và Thông tin	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận hỗ trợ - Phòng Văn hóa và Thông tin - Ủy ban nhân dân 12 phường - Hội Doanh nghiệp Quận 3	Năm 2024	Văn bản tuyên truyền

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
1.3	Tuyên truyền, phổ biến đến các trường học ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý, giảng dạy; khuyến khích thành lập các câu lạc bộ, đội, nhóm sáng tạo khoa học trong học sinh.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận	Năm 2024	Văn bản tuyên truyền
2	Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về khoa học và công nghệ				
2.1	Phối hợp Phòng Quản lý Khoa học công nghệ và cơ sở tổ chức tập huấn, thông tin các quy định pháp luật nội dung sở hữu trí tuệ, đo lường cho các cơ quan đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận.	Phòng Kinh tế	Các cơ quan, đơn vị thuộc quận	Quý 2, 3 năm 2024	Kế hoạch, văn bản triển khai
2.2	Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ	Phòng Kinh tế	Các cơ quan, đơn vị thuộc quận	Năm 2024	Kế hoạch, văn bản triển khai

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
3	Phong trào sáng kiến, đổi mới sáng tạo trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân				
3.1	Tổ chức các hoạt động, phát động “Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam”	Phòng Kinh tế	<ul style="list-style-type: none"> - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận - Phòng Văn hóa và Thông tin - Trung tâm Văn hóa Thể thao - Phòng GD&ĐT Quận - Phòng TC – KH Quận - Ủy ban nhân dân 12 phường 	Quý 2	Văn bản triển khai
3.2	Tổ chức phát động phong trào khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, ngày hội sáng tạo khoa học cho các đoàn viên, hội viên, câu lạc bộ, đội nhóm, học sinh.	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo - Quận đoàn 3 	Các cơ quan, đơn vị thuộc quận	Năm 2024	Văn bản triển khai
3.3	Xây dựng hoạt động đăng ký xây dựng các đề tài và phát huy sáng kiến tại các đơn vị; trong đó tập trung vào các hoạt động cải cách hành chính, công tác quản lý, giảng dạy, trong sản xuất kinh doanh.v.v...	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận đoàn 3 	<ul style="list-style-type: none"> - Các cơ quan, đơn vị thuộc quận - Ủy ban nhân dân 12 phường - Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận - Các cơ quan đảng quận - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể chính trị - xã hội 	Quý 2	Văn bản, biểu mẫu hướng dẫn

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
3.4	Tổ chức các hoạt động giới thiệu, học tập và ứng dụng các đề tài sáng kiến được công nhận đến với tổ chức cá nhân trong việc nâng cao công tác quản lý, ứng dụng vào tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh.	- Phòng Kinh tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận đoàn 3	- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận - Ủy ban nhân dân 12 phường - Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc quận - Các cơ quan đảng quận - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể chính trị - xã hội	Quý 3	Văn bản, biểu mẫu hướng dẫn
4	Công tác đề xuất, triển khai ứng dụng đề tài, dự án, ứng dụng khoa học và công nghệ trên địa bàn quận				
4.1	Đề xuất các nội dung, nhiệm vụ, nhu cầu ứng dụng khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo đến Ủy ban nhân dân quận để được tư vấn, hỗ trợ triển khai thực hiện.	Phòng Kinh tế	- Các cơ quan, đơn vị Quận 3 - Ủy ban nhân dân 14 phường	Quý 3 năm 2024	Văn bản triển khai
4.2	Giới thiệu mô hình, giải pháp, công trình của các doanh nghiệp có ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đạt hiệu quả thực tế trong hoạt động sản xuất, kinh doanh	Phòng Kinh tế	- Hội Doanh nghiệp Quận 3 - Ủy ban nhân dân 12 phường	Năm 2024	Văn bản triển khai

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
4.3	Thực hiện công tác triển khai ứng dụng các đề tài nghiên cứu, áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ cho các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp; hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở tại quận và phường nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong sản xuất kinh doanh.	Phòng Kinh tế	- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận - Ủy ban nhân dân 12 phường - Hội Doanh nghiệp Quận 3	Năm 2024	Kế hoạch
4.4	Giới thiệu các mô hình đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất chất lượng, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới với doanh nghiệp. Qua đó phát huy tinh thần sáng tạo và ý chí tự lập, áp dụng những kiến thức đã lĩnh hội để lập ra những dự án khởi nghiệp có tính khả thi trong đời sống kinh doanh, đồng thời xây dựng một chương trình tổng thể về hỗ trợ khởi nghiệp, bao gồm tư vấn, đào tạo và cung cấp thông tin khởi nghiệp, hỗ trợ tìm kiếm và tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu tư...	Phòng Kinh tế	- Quận Đoàn 3 - Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 3 - Hội Doanh nghiệp Quận 3 - Ủy ban nhân dân 12 phường	Năm 2024	Kế hoạch

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
5	Công tác phối hợp triển khai, tham gia các hoạt động theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ				
5.1	Tổ chức tập huấn về quản trị nâng cao năng suất, chất lượng, đổi mới sáng tạo và hiệu quả trong sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp.	Phòng Kinh tế	- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận - Ủy ban nhân dân 12 phường	Năm 2024	Văn bản triển khai của Thành phố
6	Công tác phối hợp thanh tra và kiểm tra về khoa học và công nghệ				
6.1	Phối hợp Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tiến hành kiểm tra doanh nghiệp	Phòng Kinh tế	- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận - Ủy ban nhân dân 14 phường.	Năm 2024	Kế hoạch phối hợp của Thành phố
6.2	Thực hiện kiểm tra nhà nước chuyên đề về khoa học và công nghệ theo chỉ đạo của Thành phố và Ủy ban nhân dân Quận 3	Phòng Kinh tế	- Phòng Tài chính – Kế hoạch - Đội Quản lý thị trường số 3 - Công an Quận 3 - Ủy ban nhân dân 12 phường		Kế hoạch quận và thành phố

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Kết quả
7	Công tác tài chính, kế hoạch				
7.1	Tổng hợp nhu cầu ứng dụng đề tài, dự án; áp dụng mô hình, giải pháp của các cơ quan, đơn vị thuộc Quận 3	Phòng Kinh tế	- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận - Ủy ban nhân dân 14 phường.	Quý 3	Bảng tổng hợp và dự toán kinh phí năm 2025
7.2	Hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận có nhu cầu ứng dụng đề tài khoa học và công nghệ vào công tác chuyên môn; các doanh nghiệp có nhu cầu về ứng dụng, áp dụng tiến bộ về khoa học và công nghệ, sở hữu trí tuệ, nâng cao năng suất.	Phòng Kinh tế	Các cơ quan, đơn vị và ủy ban nhân dân 14 phường.	Năm 2024	Văn bản